
 
  
 
 

FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 
(FAMI) 2021-2027 

CODICE PROGETTO: PROG-205 
CUP G69G24000320007 

 
Centro Provinciale Istruzione Adulti 

CPIA CATANIA 2 
C.F. 92032760875 - Codice meccanografico: CTMM151004 

Sede amministrativa: Viale Libertà, 151 – 95014 Giarre (CT) 
tel. 0955864506 - Codice univoco ufficio UF783Q 

p.e.o.: ctmm151004@istruzione.it - p.e.c.: ctmm151004@pec.istruzione.it 
www.cpiacatania2.edu.it 

 

Giarre, 18 settembre 2025 
  

All’Albo on-line 
All’Amministrazione trasparente 

Al Sito Web dell’Istituto 
Agli atti 

 

Oggetto: Decreto incarichi al personale coinvolto nei percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della 

lingua italiana rivolti ai cittadini di paesi terzi da realizzarsi nell’ambito del progetto in argomento e per le 

attività organizzate nell’ambito dei richiamati corsi di cui al medesimo progetto FAMI 2021 –2027 

PROGETTO "S.I.C.I.L.I.A." - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza - 

PROG-205 – CUP G69G24000320007. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196, Codice in materia di protezione dei dati personali 

modificato dal Regolamento UE 2016/679; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»; 

VISTO il PROG -205 “S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e 

l'Accoglienza”, CUP: G69G24000320007 presentato da Regione Siciliana, nella qualità di 

beneficiario capofila e nella qualità di Partners i CPIA di Agrigento, CPIA di Caltanissetta / Enna, 

CPIA di Catania 1, CPIA di Catania 2, CPIA di Messina, CPIA di Palermo 1 Nelson Mandela, CPIA di  

CPIA  CATANIA 2
C.F. 92032760875 C.M. CTMM151004
ADC8A75 - AMMINISTRAZIONE

Prot. 0010294/U del 18/09/2025 16:23

mailto:ctmm151004@istruzione.it
mailto:ctmm151004@pec.istruzione.it
http://www.cpiacatania2.edu.it/


 
  
 
 

2 

 

Palermo 2, CPIA di Ragusa, CPIA di Siracusa, CPIA di Trapani e USR SICILIA è stato pertanto 

ammesso al finanziamento per un importo complessivo pari a € 1.511.928,00 e per la durata di 

mesi 36; 

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”, recepito dalla Regione Siciliana con D.A. numero 7753 del 28 

dicembre 2018, concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 8, 

del 13/02/2025; 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti d’interesse; 

VISTO l’articolo 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico di 

procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del progetto” per l’intero 

intervento; 

VISTO l’articolo 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

DATO ATTO che per la presente procedura è stata individuata, quale responsabile del procedimento la 

Dott.ssa Rita Vitaliti, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n.241/1990; 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del 

progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 

VISTO  la decisione n. 47 di avvio delle attività progettuali prot. n. 6252 del 20/05/2025; 

VISTI   gli Avvisi di selezione: Prot. n. 7030 del 30/05/2025 - Prot. n. 7324 del 06/06/2025 - Prot. n. 7813 

del 18/06/2025 - Prot. n. 8539 del 11/07/2025 - Prot. n. 8527 del 10/07/2025;  

VISTE  le graduatorie definitive: Prot. n. 8485 del 09/07/2025 - Prot. n. 8941 del 04/08/2025; 

VISTE  le note: Nota Prot. n. 8499 del 10/07/2025 - Nota Prot. n. 9449 del 03/09/2025 - Nota Prot. n. 9685 

del 08/09/2025 - Nota Prot. n. 9691 del 08/09/2025 - Nota Prot. n. 9457 del 03/09/2025 - Nota 

Prot. n. 9459 del 03/09/2025; 

VISTO  il verbale del Dirigente Scolastico del 05 settembre 2025; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della 

lingua italiana rivolti ai cittadini di paesi terzi da realizzarsi nell’ambito del progetto in argomento e 

per le attività organizzate nell’ambito dei richiamati corsi di cui al medesimo progetto FAMI 2021 –

2027 PROGETTO "S.I.C.I.L.I.A." - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e 

l'Accoglienza - PROG-205 – CUP G69G24000320007, di avvalersi della collaborazione di n. 25 unità 

di esperti interni, in collaborazione plurima ed esterni, per n. 42 incarichi, in possesso di idonei 

requisiti per l’affidamento degli incarichi aventi ad oggetto Attività di: Docenti, Tutor, Mediatori 

Interculturali ed Assistenti amministrativi; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 

gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 



 
  
 
 

3 

 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute; 

CONSIDERATO che, i nominativi riportati nella seguente tabella, risultano essere in posizione idonea ai fini 

della selezione in graduatoria: 

NOME E COGNOME RUOLO 

Pietro Luigi Di Legami Docente 

Giuseppa Cucinotta Docente 

Rodolfo Puglisi Docente 

Sebastiana Valentina Scavone Docente 

Daniela Greco Docente 

Vera Fiorella Guarrera Docente 

Gerarda Giaovann Stagnitta Docente 

Cristina Mongioì Docente 

Enrico Spadaro Docente 

Sebastiana Valentina Scavone Docente 

Rosanna Moschetto Docente 

Gerarda Giaovann Stagnitta Docente 

Rosanna Moschetto Docente 

Donata Ventura Tutor 

Federica Ippolito Tutor 

Donata Ventura Tutor 

Enrico Vincenzo Fisichella Tutor 

Letizia Spampinato Tutor 

Antonino Calvagno Tutor 

Chiara Avola Mediatore Interculturale 

Giuseppina Calcagno Mediatore Interculturale 

Raji Samira Mediatore Interculturale 

Omari Maharan Mediatore Interculturale 

Alfia Licciardello Assistente Amm.vo 

Giuseppa Rita Zappalà Assistente Amm.vo 

 

DATO ATTO che l’amministrazione di appartenenza ha rilasciato le autorizzazioni, ove prevista, dalla 

normativa di riferimento ai fini della sottoscrizione del contratto; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati di conferire gli incarichi 

individuali, così come alla tabella che segue e di procedere a sottoscrivere, le lettere di incarico ed i 

contratti di lavoro autonomo: 



 
  
 
 

4 

 

NOME E COGNOME RUOLO TIPO CORSO -SEDE LIVELLO ORE Importo 

Pietro Luigi Di Legami Docente Interno Corso n. 1 sede di S.G. La Punta Livello Alfa Basso 150 7.663,50 € 

Giuseppa Cucinotta Docente Interno Corso n. 3 sede di Giarre Livello Pre-A1 150 7.663,50 € 

Rodolfo Puglisi Docente Interno Corso n. 4 sede di Acireale Livello Pre-A1 150 7.663,50 € 

Sebastiana Valentina Scavone Docente Interno Corso n. 5 sede di Giarre Livello A1 100 5.109,00 € 

Daniela Greco Docente Interno Corso n. 6 sede di Acireale Livello A1 100 5.109,00 € 

Vera Fiorella Guarrera Docente Interno Corso n. 7 sede IPM Acireale Livello A2 80 4.087,20 € 

Gerarda Giovanna Stagnitta Docente Interno Corso n. 9 sede Randazzo Livello B1 100 5.109,00 € 

Cristina Mongioì Docente Interno Corso n. 10 sede di Giarre Livello B2 60 3.065,40 € 

Enrico Spadaro Docente Interno Corso n. 10 sede di Giarre Livello B2 60 3.065,40 € 

Sebastiana Valentina Scavone Docente Interno Corso n. 11 sede di Giarre Livello Pre-A1/A1 -A2 40 2.043,60 € 

Rosanna Moschetto Docente Interno Corso n. 12 sede di Acireale Livello Pre-A1/A1 -A2 40 2.043,60 € 

Gerarda Giovanna Stagnitta Docente Interno Corso n. 13 sede Randazzo Livello Pre-A1/A1 -A2 40 2.043,60 € 

Rosanna Moschetto Docente Interno Corso n. 14 sede di S.G. La Punta Livello Pre-A1/A1 -A2 40 2.043,60 € 

Donata Ventura Tutor Esterno Corso n. 1 sede di S.G. La Punta Livello Alfa Basso 45 1.149,30 € 

Donata Ventura Tutor Esterno Corso n. 4 sede di Acireale Livello Pre-A1 45 1.149,30 € 

Federica Ippolito Tutor Esterno Corso n. 5 sede di Giarre Livello A1 45 1.149,30 € 

Donata Ventura Tutor Esterno Corso n. 6 sede di Acireale Livello A1 45 1.149,30 € 

Donata Ventura Tutor Esterno Corso n. 12 sede di Acireale Livello Pre-A1/A1 -A2 45 1.149,30 € 

Donata Ventura Tutor Esterno Corso n. 14 sede di S.G. La Punta Livello Pre-A1/A1 -A2 45 1.149,30 € 

Enrico Vincenzo Fisichella Tutor Interno Corso n. 3 sede di Giarre Livello Pre-A1 45 1.149,30 € 

Letizia Spampinato Tutor Coll. Plurima Corso n. 7 sede IPM Acireale Livello A2 24 612,96 € 

Enrico Vincenzo Fisichella Tutor Interno Corso n. 8 sede C.C. di Giarre Livello B1 30 766,20 € 

Antonino Calvagno Tutor Interno Corso n. 9 sede Randazzo Livello B1 30 766,20 € 

Letizia Spampinato Tutor Coll. Plurima Corso n. 10 sede di Giarre Livello B2 36 919,44 € 

Letizia Spampinato Tutor Coll. Plurima Corso n. 11 sede di Giarre Livello Pre-A1/A1 -A2 12 306,48 € 

Antonino Calvagno Tutor Interno Corso n. 13 sede Randazzo Livello Pre-A1/A1 -A2 12 306,48 € 

Chiara Avola Med. Intercult.  Esterno Corso n. 1 sede di S.G. La Punta Livello Alfa Basso 50 1.500,00 € 

Chiara Avola 
Med. Intercult. 

Esterno Corso n. 4 sede di Acireale Livello Pre-A1 50 1.500,00 € 

Chiara Avola 
Med. Intercult. 

Esterno Corso n. 6 sede di Acireale Livello A1 50 1.500,00 € 

Chiara Avola 
Med. Intercult. 

Esterno Corso n. 12 sede di Acireale Livello Pre-A1/A1 -A2 12 360,00 € 

Chiara Avola 
Med. Intercult. 

Esterno Corso n. 14 sede di S.G. La Punta Livello Pre-A1/A1 -A2 12 360,00 € 

Giuseppina Calcagno 
Med. Intercult. 

Esterno Corso n. 2 sede di Bronte Livello Alfa Alto 40 1.200,00 € 

Giuseppina Calcagno 
Med. Intercult. 

Esterno Corso n. 3 sede di Giarre Livello Pre-A1 50 1.500,00 € 

Giuseppina Calcagno 
Med. Intercult. 

Esterno Corso n. 9 sede Randazzo Livello B1 40 1.200,00 € 

Giuseppina Calcagno 
Med. Intercult. 

Esterno Corso n. 10 sede di Giarre Livello B2 40 1.200,00 € 

Giuseppina Calcagno 
Med. Intercult. 

Esterno Corso n. 13 sede Randazzo Livello Pre-A1/A1 -A2 12 360,00 € 

Raji Samira 
Med. Intercult. 

Esterno Corso n. 5 sede di Giarre Livello A1 50 1.500,00 € 

Omari Maharan 
Med. Intercult. 

Esterno Corso n. 7 sede IPM Acireale Livello A2 32 960,00 € 

Omari Maharan 
Med. Intercult. 

Esterno Corso n. 8 sede C.C. di Giarre Livello B1 40 1.200,00 € 

Raji Samira 
Med. Intercult. 

Esterno Corso n. 11 sede di Giarre Livello Pre-A1/A1 -A2 12 360,00 € 

Alfia Licciardello Assist. Amm.vo Interno Sede Amministrativa   30 635,17 € 

Giuseppa Rita Zappalà Assist. Amm.vo Interno Sede Amministrativa   30 635,17 € 



 
  
 
 

5 

Trattamento dei dati 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 

conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 - così come modificato dal D.Lgs. 101/2018 - e del 

Regolamento Europeo 2016/679. 

Più specificamente, in linea con quanto previsto dall’art.13 del sopracitato Regolamento, il Titolare indica i 

modi e i termini di tale trattamento nella informativa pubblicata nel sito WEB dell’Istituto 

http://www.cpiacatania2.edu.it alla sezione “Privacy Policy”. 

L’interessato può esercitare i propri diritti; si precisa che i dati personali forniti saranno altresì comunicati 

per le finalità connesse a eventuali rendicontazioni, a pubblicizzazione dell’evento e pubblicazione dei dati 

ai sensi del D.L.vo 33/2013. Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non 

rientrasse nei casi indicati nella sopra citata informativa, l’Istituto provvederà a produrne una specifica. 

Inoltre, nei casi in cui, in funzione delle finalità del trattamento, fosse necessario un esplicito consenso, 

l’Istituto si premunirà a raccoglierlo prima di effettuare qualsiasi trattamento. In questi casi un eventuale 

rifiuto, o il ritiro di un precedente consenso, produrrà le conseguenze descritte nell’informativa. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD), ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 

2016/679, è la Ditta NetSense S.r.l. (con sede legale a Tremestieri Etneo, 95030 (CT) in via Novaluce 38, 

PIVA: 04253850871, mail:info@netsenseweb.com pec: netsense@pec.it, sito web 

http://www.netsenseweb.com. 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la 

Dott.ssa Rita Vitaliti, in qualità di Dirigente Scolastico del CPIA Catania 2. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Rita Vitaliti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.cpiacatania2.edu.it/
mailto:info@netsenseweb.com
mailto:netsense@pec.it,
http://www.netsenseweb.com/

		2025-09-18T16:25:22+0200
	VTLRTI64C45A766V




